



Estado do Paraná
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS
CNPJ 77.819.605/0001-33



CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 039/2023
CREDENCIAMENTO Nº 02/2023
REF. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2023

Pelo presente instrumento o Município de **SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Marechal Castelo Branco, 979 – centro - São José das Palmeiras-PR, inscrito no CNPF/MF sob o n.º 77.819.605/0001-33, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal, NELTON BRUM, brasileiro, divorciado, portador do CPF/MF n.º 840.502.099-34 e da Carteira de Identidade RG n.º 5.187.371-8 SSP/PR, doravante denominado de CREDENCIANTE, e **ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DA AGRICULTURA FAMILIAR 1 DE MARCO**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.929.675/0001-69, estabelecida na Est. Parte do Lote Rural 25 da Gleba n 02 – Linha Barra Funda – São José das Palmeiras-PR, neste ato representado por seu presidente o Sr. JOSÉ ROBERTO RIGO, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Estrada São Joaquim, s/n – zona rural – São José das Palmeiras-PR, doravante denominado simplesmente CREDENCIADA, acordam celebrar o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

A presente licitação objetiva o CREDENCIAMENTO para a aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar - Programa Nacional de Alimentação Escolar - para o ano letivo de 2023.

A CREDENCIADA deverá atender os produtos na Escola Municipal.

CLÁUSULA SEGUNDA – REGIME DE EXECUÇÃO

A CREDENCIADA deverá:

- a – Fornecer os gêneros alimentícios, conforme os termos deste credenciamento.
- b – Entregar os gêneros alimentícios na Escola Municipal.
- c – Encaminhar ao CREDENCIANTE, até o dia 30 de cada mês, a relação dos produtos fornecidos, com apresentação de nota-fiscal em nome do Município de São José das Palmeiras/PR

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Pela entrega dos produtos, objeto deste Termo de Credenciamento, a CREDENCIANTE pagará a CREDENCIADA tarifa nas seguintes bases:

GRUPO 01 Frutas in Natura - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abacate	Kg	4,58
2	Abacaxi	Kg	4,60
3	Banana caturra	Kg	4,27
4	Banana Maça/Prata	Kg	5,23
5	Caqui chocolate	Kg	5,14
6	Jabuticaba	Kg	5,57
7	Laranja Pera	Kg	3,36



Estado do Paraná
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS
CNPJ 77.819.605/0001-33



8	Laranja Baiana/lima	Kg	4,79
9	Mamão	Kg	6,62
10	Manga	Kg	5,49
11	Maracujá	Kg	8,27
12	Tangerina Poncã	Kg	4,65
13	Tangerina Mexerica/murcote/bergamota	kG	4,87

QUANTIDADE = 5.400 kg

VALOR MÉDIO PREÇO UNITÁRIO= R\$ 5,19

TOTAL = R\$ 28.026,00

GRUPO 02 Hortaliças - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Acelga Couve/chinesa	Kg	5,54
2	Alface	Kg	8,37
3	Couve Manteiga	Kg	8,72
4	Escarola	Kg	7,01
5	Espinafre	Kg	9,34
6	Repolho verde/roxo	Kg	4,36
7	Rúcula	Kg	8,68
8	Quiabo	Kg	10,02

QUANTIDADE = 1700 kg

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO = R\$ 7,76

TOTAL = R\$ 13.192,00

GRUPO 03 Legumes e Tubérculos - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abobora desc. Picada embalada cong	Kg	5,66
2	Abobrinha verde	Kg	4,59
3	Batata doce	Kg	3,43
4	Berinjela	Kg	4,98
5	Beterraba	Kg	4,56
6	Brócolis	Kg	7,95



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



7	Cenoura	Kg	6,04
8	Chuchu	Kg	4,10
9	Couve Flor	Kg	7,72
10	Milho verde c/até 3 palhas	Kg	6,86
11	Mandioca desc. Picada embal. Congelada	Kg	6,24
12	Pepino	Kg	5,09
13	Tomate	Kg	6,03
14	Vagem	Kg	12,35

QUANTIDADE = 4.100 kg

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO = R\$ 6,11

TOTAL = R\$ 25.051,00

GRUPO 04 Temperos - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Alho Nacional	Kg	26,04
2	Cebola	Kg	4,84
3	Cebolinha verde	Kg	13,90
4	Limão	Kg	3,68
5	Pimentão	Kg	7,36
6	Salsinha	Kg	14,71
7	Alho poró	Kg	10,32

QUANTIDADE = 900 kg

VALOR MÉDIO

UNITÁRIO = R\$11,55

TOTAL = R\$ 10.395,00

GRUPO 05 Panificados - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Pão caseiro	Kg	12,69
2	Bolacha Caseira	Kg	20,84

QUANTIDADE = 1.400 kg



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



VALOR MÉDIO UNITÁRIO

= 16,77

TOTAL = R\$ 23.478,00

Outros - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Quant	Preço unid	Preço total
1	Feijão cores tipo2	Kg	250	8,96	2.240,00
2	Milho de pipoca	Kg	50	11,22	561,00
3	Ovos caipira	Dz	250	8,11	2.027,50

QUANTIDADE = 550 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 9,43

TOTAL = R\$ 5.186,50

CLÁUSULA QUARTA – FORMA DE PAGAMENTO

Os produtos entregues serão pagos conforme repasse do Governo Federal, mediante:

- Apresentação da nota fiscal;
- Apresentação de Certidões Negativas: Certidão Negativa de Débitos do Federal/INSS; Certidão Negativa de Débitos Municipais; Certificado de Regularidade do FGTS da empresa; Certidão Negativa de Débitos Estaduais

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O presente pacto vigorará por um período de 12 meses, podendo ser prorrogado em até igual período, mediante termo aditivo e consensual se a administração achar conveniente. Se houver prorrogação deste Termo de Credenciamento, será usado como indexador o índice do IGPM anual.

CLAUSULA SEXTA – DOTAÇÃO

Para o objeto deste Termo de Credenciamento os recursos previstos correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2023	1080	05.001.12.361.0004.2031	0	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	1090	05.001.12.361.0004.2031	1042	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	1510	05.001.12.365.0004.2036	0	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	1520	05.001.12.365.0004.2036	1042	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
2023	1540	05.001.12.365.0004.2037	0	3.3.90.32.00.00	Do Exercício



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



2023	1550	05.001.12.365.0004.2037	1042	3.3.90.32.00.00	Do Exercício
------	------	-------------------------	------	-----------------	--------------

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CREDENCIADA

A(S) CREDENCIADAS(S) obriga(m)-se:

I – Entregar os produtos em conformidade com o este termo de credenciamento.

II - Arcar com encargos trabalhistas, fiscais, previdenciárias, comerciais, embalagens, fretes, tarifas, seguros, descarga, transporte, tributárias, material, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços.

II a. Subentende-se por encargos, referentes à proposta, os tributos (impostos, taxas), contribuições fiscais e parafiscais, emolumentos, fornecimento de mão-de-obra especializada, os instituídos por leis sociais, administração, lucros, equipamentos e ferramental, transporte de material, de pessoal, estadia, hospedagem, alimentação e qualquer despesa, acessórios e/ou necessárias, não especificadas neste contrato.

III - Cumprir fielmente o termo de credenciamento, em compatibilidade com as obrigações assumidas.

IV - Prestar informações sobre os produtos entregues.

V - Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, durante toda a execução do termo de credenciamento e em compatibilidade com as obrigações assumidas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CREDENCIANTE

Compete a CREDENCIANTE:

I - Efetuar o pagamento para a CREDENCIADA, conforme previsto neste termo de credenciamento.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

A CREDENCIANTE, no uso das prerrogativas que lhe confere o inciso IV, do Art. 58 e 87, incisos I, II, III, IV e §1º ao §3º da Lei Federal nº 8666/93 e alterações, aplicará sanções, se houver descumprimento com o disposto no presente termo de credenciamento.

Na ocorrência de uma ou mais das situações abaixo relacionadas, será aplicada, à CREDENCIADA, multa na razão de 10% (dez) por cento, calculado sobre o valor mensal dos serviços prestados, juntamente com advertência até a efetiva regularização da situação, sendo que o prazo para a regularização será de no mínimo 2 (dois) dias úteis e no máximo 8 (oito) dias úteis, conforme cada caso, após esse prazo, o termo de credenciamento será rescindido, sendo aplicada a pena prevista no inciso III, do Artigo 87, da Lei 8666/93 e alterações, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses:

I - Recusa injustificada em proceder ao início dos trabalhos, num prazo de até 10 (dez) dias contados da assinatura do termo de credenciamento.

II - No caso de suspensão ou paralisação dos serviços sem motivos justificados.

III – O descumprimento total ou parcial de toda ou qualquer obrigação assumida através do presente termo de credenciamento.

VI - Não repassar os valores arrecadados até o segundo dia útil após a data do recebimento, que deverá ser efetuado através de crédito em conta de livre movimentação do Município.

A CREDENCIANTE, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CREDENCIADA, independentemente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial.

As penalidades previstas serão aplicadas sem prejuízos das cominações estabelecidas na Lei 8.666/93, de 21/06/93 e alterações introduzidas na Lei 8.883 de 08/06/94.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES E MULTAS



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



No caso de incidência de uma das situações previstas na Cláusula Nona, a CREDENCIANTE, notificará a(s) CREDENCIADA(S), para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento desta, justificar por escrito os motivos do inadimplemento.

Pela inexecução total ou parcial do Termo de Credenciamento, a CREDENCIANTE poderá, depois de garantida a prévia defesa, aplicar à CREDENCIADA as seguintes sanções, conforme o artigo 87 da Lei 8.666/93:

a. Advertência.

b. Multa de 10% (dez) por cento sobre o valor mensal do termo de credenciamento, em caso de inadimplemento de qualquer cláusula deste, dobrável em caso de reincidência.

c. Suspensão temporária de participar em licitações e impedimento de contratar com esta municipalidade por um período não superior a 2 (dois) anos.

d. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a empresa penalizada ressarcir a contratante pelos prejuízos resultantes após o prazo da sanção aplicada, com base na letra “c” desta cláusula.

As multas deverão ser recolhidas dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da correspondente notificação, ou descontada do pagamento, ou, ainda, quando for o caso, cobradas judicialmente.

As multas são independentes e a aplicação de uma não exclui a(s) outra(s).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA CREDENCIADA

A CREDENCIADA não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculados à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, decorrentes da execução do presente instrumento, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente a CREDENCIADA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CASOS OMISSOS E LEI REGRADORA

O presente termo de credenciamento reger-se-á pelo Edital de Chamamento Público nº 02/2023 e pela Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94 e demais subseqüentes, as quais, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO

Fica vinculado o presente instrumento ao termo do Edital de chamamento público nº 02/2023 e que com seus ANEXOS integra-se este termo de credenciamento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DOS DIREITOS DA ADMINISTRAÇÃO

A CREDENCIADA, em caso de rescisão administrativa, reconhece todos os direitos da Administração, consoante prevê o artigo 77 e 78 da lei vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA LEI REGRADORA

O presente termo de credenciamento reger-se-á pela Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, as quais, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - RESCISÃO CONTRATUAL

São motivos de rescisão do Termo de Credenciamento, independente de procedimento judicial, aqueles inscritos no Artigo 78 da lei regente, acrescidos do seguinte:

Bu



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



- a - Mediante acordo expresso, e firmado pelas partes, após um aviso premonitório, também expresso, feito com antecedência de 60 (sessenta) dias pelo interessado.
 - b - Unilateralmente pela CREDENCIANTE, em qualquer tempo, independente de interpelação ou procedimento judicial ou extrajudicial, caso a CREDENCIADA:
 - c - Ceda ou transfira, no todo ou em parte, o objeto deste ou deleguem a outrem as incumbências as obrigações nele consignadas, sem prévia e expressa autorização da CREDENCIANTE.
 - d - Venha a agir com dolo, culpa simulação ou em fraude na execução dos serviços.
 - e - Quando pela reiteração de impugnação dos serviços ficar evidenciada a incapacidade da credenciada para dar execução satisfatória ao Termo de Credenciamento.
 - f - Venha a falir, entrar em concordata, liquidação ou dissolução.
 - g - Reiterada desobediência dos preceitos estabelecidos.
 - h - Falta grave a Juízo do Município.
 - i - Abandono total ou parcial do serviço.
 - j - Não dar início às atividades no prazo previsto.
 - l - Quando ocorrerem razões de interesse do serviço público e/ou na ocorrência de qualquer das disposições elencadas na Lei nº 8.666/93 e alterações.
 - m - Rescisão, em conformidade com art. 78 e parágrafos, da Lei 8666/93 e posteriores alterações.
 - n - Descumprimento, pela CREDENCIADA, das penalidades impostas pela CREDENCIANTE.
 - o - Prestação dos serviços de forma inadequada.
- Parágrafo Único - Havendo rescisão contratual, a CREDENCIANTE pagará à CREDENCIADA, o numerário equivalente aos serviços efetivamente realizados no valor avençado.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – A FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

O acompanhamento da entrega dos produtos ficará a cargo do servidor o Sr. **Ademir Zamban** e a fiscalização da execução do CONTRATO será exercida pela servidora a **Regina Helena Dapper** ao qual competirá velar pela perfeita execução do pactuado, em conformidade com o previsto no edital e na proposta da CONTRATADA. A secretaria de Educação Cultura e Esportes **deverá** solicitar os materiais/serviços, emitindo mensalmente relatório da entrega dos produtos, podendo recusar-se a receber produtos cujo nível de qualidade não seja similar aos especificados no edital. Em caso de eventual irregularidade, inexecução ou descontinuidade na execução do CONTRATO, o agente fiscalizador dará ciência ao CONTRATANTE do sucedido, fazendo-o por escrito, bem assim das providências exigidas da CONTRATADA para sanar a falha ou defeito apontado. Todo e qualquer dano decorrente da inexecução, parcial ou total, do CONTRATO, ainda que imposto a terceiros, será de única e exclusiva responsabilidade da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO

As partes elegem o Foro da comarca de Santa Helena/PR para dirimirem quaisquer dúvidas oriundas deste ajuste, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por estarem assim acertados, firmam este instrumento em três (03) vias de igual teor e forma, ante duas testemunhas presenciais, obrigando-se pelos termos do mesmo, por si e seus sucessores.

São José das Palmeiras, 08 de Maio de 2023.



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



Nelton Brum
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

NELTON BRUM - Prefeito Municipal

CONTRATANTE

José Roberto Rigo
ASSOCIAÇÃO MUN. DA AGRICULTURA FAMILIAR E ORGANICA 1 DE MARCO

JOSÉ ROBERTO RIGO

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



**EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023**

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações destinados a alimentação escolar - Programa Nacional de Alimentação Escolar - para o ano letivo de 2023.

CONTRATANTE: Município de São José das Palmeiras.

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO MUN. DA AGRICULTURA FAMILIAR E ORGANICA 1 DE MARCO

Valor:

GRUPO 01 Frutas in Natura - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abacate	Kg	4,58
2	Abacaxi	Kg	4,60
3	Banana caturra	Kg	4,27
4	Banana Maça/Prata	Kg	5,23
5	Caqui chocolate	Kg	5,14
6	Jabuticaba	Kg	5,57
7	Laranja Pera	Kg	3,36
8	Laranja Baiana/lima	Kg	4,79
9	Mamão	Kg	6,62
10	Manga	Kg	5,49
11	Maracujá	Kg	8,27
12	Tangerina Poncã	Kg	4,65
13	Tangerina Mexerica/murcote/bergamota	kG	4,87

QUANTIDADE = 5.400 kg

VALOR MÉDIO PREÇO UNITÁRIO= R\$ 5,19

TOTAL = R\$ 28.026,00

GRUPO 02 Hortaliças - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Acelga Couve/chinesa	Kg	5,54
2	Alface	Kg	8,37
3	Couve Manteiga	Kg	8,72
4	Escarola	Kg	7,01
5	Espinafre	Kg	9,34
6	Repolho verde/roxo	Kg	4,36
7	Rúcula	Kg	8,68
8	Quiabo	Kg	10,02

QUANTIDADE = 1700 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 7,76

TOTAL = R\$ 13.192,00



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



GRUPO 03 Legumes e Tubérculos - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Abobora desc. Picada embalada cong	Kg	5,66
2	Abobrinha verde	Kg	4,59
3	Batata doce	Kg	3,43
4	Berinjela	Kg	4,98
5	Beterraba	Kg	4,56
6	Brócolis	Kg	7,95
7	Cenoura	Kg	6,04
8	Chuchu	Kg	4,10
9	Couve Flor	Kg	7,72
10	Milho verde c/até 3 palhas	Kg	6,86
11	Mandioca desc. Picada embal. Congelada	Kg	6,24
12	Pepino	Kg	5,09
13	Tomate	Kg	6,03
14	Vagem	Kg	12,35

QUANTIDADE = 4.100 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 6,11

TOTAL = R\$ 25.051,00

GRUPO 04 Temperos - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Alho Nacional	Kg	26,04
2	Cebola	Kg	4,84
3	Cebolinha verde	Kg	13,90
4	Limão	Kg	3,68
5	Pimentão	Kg	7,36
6	Salsinha	Kg	14,71
7	Alho poró	Kg	10,32

QUANTIDADE = 900 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$11,55

TOTAL = R\$ 10.395,00

B

GRUPO 05 Panificados - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Preço
1	Pão caseiro	Kg	12,69



Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS

CNPJ 77.819.605/0001-33



2	Bolacha Caseira	Kg	20,84
---	-----------------	----	-------

QUANTIDADE = 1.400 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = 16,77

TOTAL = R\$ 23.478,00

Outros - PNAE

Item	Especificação/alimento	Unidad	Quant	Preço unid	Preço total
1	Feijão cores tipo2	Kg	250	8,96	2.240,00
2	Milho de pipoca	Kg	50	11,22	561,00
3	Ovos caipira	Dz	250	8,11	2.027,50

QUANTIDADE = 550 kg

VALOR MÉDIO UNITÁRIO = R\$ 9,43

TOTAL = R\$ 5.186,50

TOTAL DOS LOTES É DE R\$ 105.328,50 (cento e cinco mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

VIGÊNCIA: Expira – se em 08 de Maio de 2024.

São José das Palmeiras, 08 de Maio de 2023.


NELTON BRUM
Prefeito Municipal